
２０２３年１０月吉日 

（一社）日本建築構造技術者協会北海道支部       

支 部 長 山脇 克彦 

事業委員長 榮前田英樹 

 
『構造設計交流会 ２０２３』 開催案内 

 

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素はＪＳＣＡ北海道支部の諸活動へのご参画・ご協力、誠に有難うございます。 

 さて、今年で 12 回目を迎えるＪＳＣＡ北海道支部主催の『構造設計交流会』を開催する 

運びとなりました。 

 構造設計交流会は、道内の構造設計者の交流、若手構造設計者や学生に構造設計の役割や

楽しさを伝える事、構造設計のレベルアップを目的としています。 

 今年は 3 部制を取りやめ、構造設計者同士の更なる交流を目指した構成としました。 

その一環として、JSCA 九州支部よりご参加頂き作品をいくつか発表して頂く予定です。 

また、作品発表会の後は、会員及び支部の親睦を深める意見交換会を行う予定です。 

  

『年に一度、道内の構造設計者が一堂に会し交流する』という会の本来の意義を考慮し、

誠に勝手ですが今年も web 併用を取りやめ、会場参加のみで開催させていただくこととしま

した。 

会員の皆様におかれましては、何卒ご理解を賜りますよう宜しくお願い致します。 

 

先にお知らせしたとおり、作品および小ネタの発表は引き続き募集していますので、積極

的にご応募ください。 

ご多忙のこととは存じますが是非ともご参加をお願い申し上げます。 

 

 

敬具 

  



 

記 

１．構造設計交流会の開催案内 

(1) 開催日時・開催場所 

    開催日時：12 月 8 日（金） 16:00～20:00 （受付開始 15:30）  

            開催場所：札幌テレビ塔２階会議室 「すずらん＋はまなす」 

         

(2) タイムスケジュール（予定） 

≪作品発表会≫ 作品発表会、小ネタ（情報提供等を含みます）発表 （120 分） 

≪意見交換会≫ 軽食及びソフトドリンク、酒類の提供有（120 分） 

※「JSCA 建築構造士更新のための評価点」及び「建築 CPD 情報提供制度対象講習会」 

申請予定。 

    

(3) 参加費 

≪作品発表会≫：無料 

≪意見交換会≫：JSCA 会員（正・一般・学術） 

３０歳代以下  1,000 円、40 歳代以上 2,000 円 

※会員の年代に応じた会費設定としました 

支部賛助会員  2,000 円（1 名につき） 

会員以外    3,000 円 

学生、学生会員 無料 

 

(4) 申込方法 次頁（参加申込書）による 

意見交換会の定員には限りがあります。定員以上（定員５０名）の申し込みがあった

場合は、大変申し訳ございませんが先着順（会員優先）とさせて頂きます。 

web 併用開催となっておりませんのでご注意ください。 

 

(5) ご来場頂く方へのお願いとご注意 

発熱、咳、息切れ、倦怠感など体調に不安のある場合は来場をお控えください。 

 

 

２．作品発表会の発表作品、小ネタの応募要領 

(1) 対象・応募期間 

・新築だけでなくプロポーザルのみの作品、リニューアル、耐震改修設計も含む。 

・小ネタ（発表時間 10 分程度/人）の内容は問いません。 

・発表者の応募資格制限はありません。ＪＳＣＡ会員でなくても可です。 

・応募期限は 11 月 20 日（月）12:00 とします。 

(2) 申込方法 次頁（発表申込書）による 

  



３．構造設計交流会参加申込方法 

(1) 構造設計交流会の参加申込 

 下記にご記入の上、ＦＡＸまたはメールにてご応募下さい。 

  申込先：日本建築構造技術者協会 北海道支部 事務局 

       FAX：011-206-4556  または  Email ：info@jsca-h.net  

  参加申込期限：１１月２０日（月）１２：００ 

「構造設計交流会 202３ 参加申込書 

 
・ ≪作品発表会≫      参加         ・ 不参加   
・ ≪意見交換会≫      参加（年齢   才） ・ 不参加  
・  会員   ・ 支部賛助会員  ・ 学生  ・ 会員外 

 

   ﾌﾘｶﾞﾅ ：                            

 

ご氏名 ：                     CPD 登録番号            

領収証が必要な方は 宛先を記載してください 

ご所属 ：                                       

領収書の宛名 ：                                       

連絡先ＴＥＬ ：                 

連絡先 Email ：                

 

※メールで申込の場合は件名を「構造設計交流会 202３申込」と明記して下さい。 

  

(2) 作品発表会の発表作品、小ネタの発表申込 

 下記にご記入の上、メールにて担当者までご応募下さい。  

申込先： JSCA 北海道支部 事業委員長 榮前田 英樹 

     Email：eimaeda@kouken-s.co.jp 

応募期限：１１月２０日（月）１２：００ 

「作品発表会」 発表申込書 

   

       ・作品発表会   ・小ネタ        

ﾌﾘｶﾞﾅ ：                            

ご氏名 ：                          

ご所属 ：                                          

連絡先ＴＥＬ ：                                         

作品のタイトル：                                      

小ネタのタイトル：                                      

 

 ※作品発表会の発表時間は作品数により変更の可能性がありますが、15 分/1 作品（質疑３

分、準備１分を含みます）程度を予定です。 

 ※小ネタの発表時間は発表者数により変更の可能性がありますが、10 分/人程度（質疑３分、

準備１分を含みます）を予定です。  

※発表時間や発表順番等のご案内は、11 月末頃に連絡させて頂きます。   

以上 


